Doğru sonuçlara ulaşabilmek için bir fırkanın kendisini nasıl tanımladığı çok önemlidir.⁷ İbâzîler'i Haricî bir fırka olarak ele almak sonrada batıllıkla suçlamak mezhepçilikten ve siyasi taassuptan kaynaklanmaktadır.⁸ İbâzîleri Haricî olmakla suçlayanlar, İbâzîler'in itikadi, siyasi görüşlerini ve tarihsel gelişimlerini dikkate almamışlardır.⁹ Mesela, el-Bağdâdî (429/1037), fırkaları tasvirî bir metotla ele almak yerine, İbâzî yazar Muammer'in ifade ettiği gibi; Allah'tan, hak ve batılı ayırma yetkisi almış biri olarak karşımıza çıkar. Cennet ve Cehennem yol ayırımında durarak kimini cennete, kimini cehenneme gönderir.¹⁰

5.

³² Ali Yahya Muammer, *el-İbâziyye mezhebun İslamiyyun Mu'tedilun*, (tkd. Ahmed b. Suûd es- Siyabî), Muscat 2011, s. 22-23.

Aslında mezheplerin başlangıç tarihleri İslâm tarihinde yaşanan polemiklerden ve sosyal problemlerden etkilenmiştir.³³ Özellikle Hz. Ali (40/661), Hz. Osman ve benzerleriyle ilgili sözlerin birçoğu tarihe duyulan akademik merakın sonucu değil, çoğunlukla çağın getirdiği bir ihtiyaç sebebiyle söylenmiş olabilir.³⁴ Bu sebeple sosyal problemlerin yoğunlaştığı ilgili dönemlerin polemikleriyle ilgili sözlerin dikkatlice ele alınması gerekir.

Peygamber’e isyan eden evleviyetle Hâricî kabul edilmelidir.*”⁴⁷

Şehristânî’nin tarifinden yola çıkarak halkın üzerinde ittifak ettiği imama başkaldıran herkesi Hâricî olarak adlandıracak olursak: kişileri model alan ve içinde yaşadığı toplumun gelişmişliğini dikkatten uzak tutmak suretiyle Hz. Osman’a (35/656) karşı şiddetli muhalefet yürüten Hz. Ebû Zer⁴⁸ de Haricî sayılmalıdır. Hz. Ebû Zer, Hurkûs’dan daha yoğun bir şekilde hak imamı eleştirmiştir. “*Adil ol Ey Muhammed*” dememiş ama “*Adil ol Ey Osman*” demiştir. Ne fırak kitapları ne de siyasî tarih kitapları Hz. Ebû Zer için Hâricî iddiasında bulunmuştur. Aynı şekilde Ebû Bekir (13/634)’in halife olmasıyla⁴⁹ baş gösteren irtidat olaylarına⁵⁰ karışanlara mürted denmiş ama Hâricî denmemiştir.⁵¹

Mârîka ya da Hurkûs hadisi olarak şöhret bulan bu hadis Dercînî (670/)'nin *Tabakâtında* değerlendirir. Hurkûs’u zemmeden Sünnî müelliflerin aksine İbâzî yazar Hurkûs b. Zuheyr’in faziletlerine vurgu yapar.

5- Hz. Peygamber sözlerinde aşırıktan (gulv) münezzehtir. Ebû Cehil toplumun en şerlisi olmasına rağmen ona karşı bile bu tarz konuşmaktan berî (uzak) olmuştur.

6- Hurkûs b. Züheyr kalbinde yanan Kur'an ateşinin ışığı içinde ölmüştür.

Hurkûs ve Rasibî (38/658) gibi sahabeye kendi kitaplarında yer veren İbâzî müellifler bu kimselerin İbâzî hareket içerisindeki yerini inkâr etmemekle beraber Sünnî kaynaklarda yer alan küçültücü rivayetlere itiraz ederler. Gerçek şu ki bu hadis üzerinde yoğunlaşıldığı takdirde İbâzî müellif Dercînî'nin tespitleri dışında izahı zor başka noktalar bulmak mümkündür.

Sabit ganimetten mahrum kalan Ensâr'ın hüznünü ifade eden bir şiir bile yazmıştır.⁵⁸ Ancak mezhepçi anlayış ganimet taksimatı hakkında Ensâr'ın şikayetini görmezlikten gelmekte hatta onu tarihin şahitliğinden gizlemeye çalışmaktadır.

b. İbâzî Kaynaklar

İbâzî bilgin Kalhatî'ye göre İbâziyye fırkası, Hz. Peygamber'den (as) sonra Ebû Bekir (13/634)⁵⁹ ve Ömer'in⁶⁰ takip etmiş olduğu doğru yolun, Ehl-i İstikame olarak devamıdır. Hz. Osman (36/656)'ın ilk altı yılından sonra Ehl-i İstikame'nin başı Hz Ali'dir. Ali'nin (40/661) Ehl-i İstikame'yi temsil görevi Tahkîm kararına kadar devam etmiştir. Ali'nin Tahkîm'de ısrar etmesi sonucu Ehl-i İstikame'yi oluşturan fırka, Şîa ve Muhakkime olarak ikiye bölünmüştür. Şîa batıl olan Tahkîm kararında Ali ile beraber olduğundan Ehl-i İstikame fırkası bu isimle devam etmiştir. Ali'den sonra

⁵⁷ İbn-i Hişam, *Sîret-i İbn-i Hişâm*, (çev. Hasan Ege) İstanbul, 1985, 193–194.

⁵⁸ İbn-i Hişâm, *age.*, 191, “ ... Biz ne za'fa düştük ne korkaklık ettik ne de bizden bir kayma haberi verdiler. Hâlbuki insanların hepsi kaymaktaydı.” Yani bu sadakatlı duruşlarının karşılığı olarak ganimette akla ilk gelen Ensâr olmalıydı.”

⁵⁹ el Berrâdî, Ebu Kâsım b. İbrahîm, *el-Cevâhiru'l- Münteka*, s.166.

⁶⁰ el-İzkevî, Serhân b. Saîd, *Keşfu'l-Gumme*, c. II, s. 123-140.

da bu görevi Abdullah b. Vehb er-Rasîbî (38/658) yüklenmiştir. Kalhâtî, Rasibî ile başlayan dönemi kitabının başka bir yerinde Vehbiyye olarak değerlendirir. “Onlar Abdullah b. Vehb er-Rasîbî’ye tabi olanlardır. Rasibî Ali’den sonra kendisine tabi olunan ilk imamdır.”⁶¹ İbâziyye, Havâric’in değil hicri altmış dört yılında Muhakkime’nin bölünmesi sonucu ana bünyeyi devam ettiren topluluktur.

XII, sayı 1, ss. 93-122.

Ateş, Orhan, *Mu'tezile İbâziyye Etkileşini*, İzmir 2013.

Bağdâdî, Ebu Mansûr Abdulkahir, *el- Fark beyne'l-Fırak*, (Çev. Fığlalı, Ethem Ruhi, "Muhaddime" Ankara 1991.

Bârûnî, Süleymân b. Abdullah - *Kitâbu'l-Ezhari'r-Riyâziyye fi Eimmeti ve Mülûku'l-İbâziyye*, Daru's-Selame, 1408/1987.

Bârûnî, Süleymân b. Abdullah - *Muhtasaru Târîhi'l-İbâziyye*, Tunus, 1938.

Bârûnî, Süleymân b. Abdullah, (1368/1940), *Muhtasaru Târîhi'l-İbâziyye*, Uman, 2003.

Belâzurî, Ahmet b. Yahyâ, *Ensâbu'l-Eşrâf*, Süleymaniye Kütüphanesi, No 598, c. II.

Berrâdî, Ebu Kâsım b. İbrahîm, *el-Cevahiru'l- Münteka*,; London , byy.

Buhârî, Ebû Abdullah b. Muhammed Ebi'l-Hasan İsmâîl b. İbrahim b. el-Mugire (256/870), *el-Camiu's- Sahîh*, İstanbul, 1401/1981.

Büyük, Enes, "Tefsirde İsrailiyyatın Arap Kültürü ile İlişkisi Üzerine Bir araştırma", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, c. 14, sayı, II, 2014.

Cabir b. Zeyd, *Rasâil İmam Cabir b. Zeyd*, (thk, Ferhat b. Ali el-Cağbirî), "Menhecü't-Tahkîk" Sîb 2011.

Cenhânî, el-Habîb, *Dirâsât fi'-Tarihi'l-İktisadî ve'l-İcmâ'î li'l- Magribi'l-İslâmi*, Beyrut, 1986.

Dercînî, Şeyh Ebû'l-Abbas Ahmed b. Saîd, 670/1271, *Tabakât*, (thk. İbrahim Tallay), I, II, Beyrut, 1974.

Eş'arî, Ali b. İsmâîl (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-Musallîn*, I, II, (Neşr. H. Ritter), İstanbul, 1929; *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-Musallîn*, I, II, (thk. M. Muhyiddîn Abdulhamîd), Beyrut, 1990.

Fazlurrahman, *İslâmic Methodology in History* ,yy. trz.

Feth, Umrûs b., *Usûlü'd-Deynûneti's- Sâfiyye*, Uman, 1999

Gulpaynî, Ali Rabbanî, *Furukun ve Mezâhibu'l-Kelâmî*, (Çev. Yunus Gürel), İstanbul 2014.

İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî bi Şerhi Sahihî'l-Buharî*, (thk. Abdulaziz b. Abdullah b. c. II.

İbn Hanbel, *Müsned*, c. I.

İbn Hazm, İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali (456/1063), *el- Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, I-IV, Beyrut, 1975.

İbn-i Hişam, *Sîret-i İbn-i Hişâm*, (çev. Hasan Ege) İstanbul, 1985.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk, Ali Şirî, Beyrut 1988, c. VIII.

İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, Beyrut, ty, , c. I.

İzkevî, Serhân b. Saîd, *Keşfu'l-Gumme*, (thk. Muhammed Habib Sâlih, Mahmut b. Mubârek es- Selîmî), Muscat 2013.

Kalhâtî, Muhammed b. Said el-Ezdî, (thk. S. İsmail Kaşif) el- Keşf ve'l-Beyân, Muscat 1980, c. II.

Karakaya, İskender "Batının Gizli Silahı Oryantalizm" www.Tasam.Org.Tr/içerik/511.

Kâşif, Seyyide İsmail, *Uman fi Fecri'l-İslâm*, Maskat, 2002.

Kutlu, Sönmez, "Mürchie" İslam Mezhepleri Tarihi El Kitabı, Ankara 2012, s. 91-118

Kutlu, Sönmez, *İslâm Düşüncesinde Hadis Taraftarları ve İman Anlayışları*, Ankara, 1997.

Malatî, Ebû'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed (377/987), *et-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehlî'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, (thk. Zahid Kevserî), Kahire, 1999.

Masgırî, Nâsır b. Matar b. Saîd, *el-İbaziyyetü fi Meydâni'l-Hak*, Muscat 2011.

Medenî, Muhammed en-Nemr, *el-İbâziyyetü, Ehlü Hak ve'l-İstikâme*, Dâru Dimeşk 2014.

Muammer, Ali Yahya, *el-İbaziyye mezhebun İslamiyyun Mu'tedilun*, (tkd.

Sâlimî, *Tuhfetu'l-A'yân fi Sireti Ehl-i Umân*, Muscat 1997, c. I.

İbâziyye Haricî Bir Fırka mıdır?

هل الاباضية فرقة من الخوارج ؟

Siyabî, Sâlim b. Hamûd, *İzaletü'l- Va'sai Etbâu Ebî's-Şa'sâî*, (thk. S. İsmail Kaşif), Maskat, 1979.

Söylemez. M. Mehruz, *Kûfe*, Ankara 2001.

Şehrîstânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut, 1975; *İslâm Mezhepleri*, (Çev. Mustafa Öz), İstanbul, 2005.

Şemmâhî, Ahmed b. Said b. Abdulvahit, (928/1522), *Kitabu's-Siyer*, (thk. Ahmed b. Said b. es-Siyabî,) Maskat, 1987.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/922), *Tarîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Kahire, 1939. - *Tarîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, (thk., Muhammed Ebû Fadl İbrahim) Beyrut, 1384/1975.

Taberanî, Ebu'l-Kasım Süleymân b. Ahmed, *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, thk, Hamdi Abdulhamid es-Selefî, byy, 1984, c. III.

Talibî, Ammâr, *Ârau'l- Havâric*, Cezair 1978, c. I